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INVITACION N° 106 DE 2021

Acuerdo 001 de 2020 “Por el cual se adopta el Manual de Contratacién de Ia Empresa
Ibaguerefia de Acueducto y Alcantarilado IBAL S.A. ES.P. OFICIAL" ARTICULO 28.-
CONTRATACION DIRECTA segun la causal No 27 Cuando la cuantia del confrato sea menor a
doscientos (200) salarios minimos legales mensuales vigentes (SMLMV), IVA incluido. Para ello se
deberd aplicar el tramite establecido en el articulo 29 del mismo acuerdo.

OBJETO: CONTRATAR EL SERVICIO DE FUMIGACION DE LAS DIFERENTES AREAS ADMINISTRATIVAS,
OPERATIVAS Y VEHICULOS DE PROPIEDAD DEL IBAL, COMO MEDIDA DE PREVENCION PARA
MANTENER LA ASEPSIA, Y CONTROL AL CONTAGIO Y/O PROPAGACION DEL COVID-19 EN LA
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL SA ESP OFICIAL.

El comité evaluador gjustdndose al manual de contfratacion Acuerdo N° 001 de 14 de julio de
2020, y a las normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de
evaluacién de la propuesta, teniendo en consideracién la designacion hecha mediante Oficio
No. 110- 589 de 13 de julio de 2021; el cual estd integrado por las siguientes personas:

a. Gestidn de Recursos Fisico y Servicios Generales - Dr. Wilinton Jaramillo Herrera.
b. Asesora Juridica Externa — - Dra. Paola Andrea Torres Arcila.

Para respaldar el presente proceso, se expidié el certificado de disponibilidad presupuestal No.
20210518 del 18 de junio de 2021., por valor de CUARENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS
($45.000.000MCTE. IVA INCLUIDO DEL 19%.

Que la entidad curso invitacidn a las siguientes Empresas:

Senor

Eder Castellanos Gutiérrez
C.C.N°16.801.276
FUMIHOGAR SUMINISTROS
Fumihogar ECG@hotmail.com
Carrera 6 No. 5A - 36

Barrio la Pola / Ibagué, Tolima
3118945815

Sefiora

DIANA MILENA BONILLA
C.C.N°®65.780.328

FUMISUM - FUMIGACION Y SUMINISTROS
Luferho98@vahoo.es

Carrera 10 N° 9-23

lbagué, Tolima

2691768 - 3186897152

Sefor. i
EDGAR PEREZ CADENA
C.C.N°14.240.122
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. DISTRIBUIDORA PUNTO STAR
anasofiad22205@amail.com

-~ MZ 41 Jorddn 7° Etapa

i lbagué, Tolima

1 3103577119

- Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, proc
' cumplir con las funciones asignadas.

D

de a

~ Que durante el plazo establecido para presentar propuesta se recibid segin Acta de recibo de
. propuesta un total de dos (02) propuestas ast:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
EDER CASTELLANOS GUTIERREZ //
1 FUMIHOGAR SUMINISTROS 07 de Julio de 2021 - 11:42 am

Segln lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a

cumplir con las funciones asighadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de

- sus integrantes: el Juridico y el Técnico Econdmico, respondiendo cada uno seguin la profesion
. que se acredita, asi:

REVISION DOCUMENTAL

- Se procede con la revisién de los documentos de cardcter juridico asf:

I. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.- Carta de presentacion.

Carta de presentaciéon de la oferta debidamente firmada y suscrita por el representante Iegaf 8i es
'| persona juridica o por la persona natural, que hace parte del presente analisis. (Anexo 1).

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracion de la voluntad
| de participacién.

PRESENTA Y CUMPLE
Foliosdel 1 al 3
$45,000,000

EDER CASTELLANOS GUTIERREZ //
FUMIHOGAR SUMINISTROS

2.- Certificado de existencia y representaciéon legal de la persona juridica o Registro mercantil
si es persona natural, con fecha de expedicidén que no supere los treinta (30) dias contddps a
partir de la entrega de la oferta. En este certificado debe constar que su objeto social estd
relacionado expresamente con la actividad a contratar.

| Se verificaré su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA.
‘ PRESENTA Y CUMPLE

Pagina 2 de 10
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Folios del 11-12
EDER CASTELLANOS
GUTIERREZ // Aporta CERTIFICADO DE MATRICULA MERCANTIL DE PERSONA
FUMIHOGAR NATURAL
SUMINISTROS
EDER CASTELLANOS GUTIERREZ //
FUMIHOGAR SUMINISTROS
Nit: 168.012.76-1

Fecha expedicién: 2021/07/07

Cumple con el objeto social

3. Poder: En caso gque la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del
proponente, deberd anexarse el respectivo poder autenticado ante Notaria PUblica: asi
mismo se debe indicar de forma expresa la facultad del apoderado para firmar el contrato, si
es el caso. ‘

Se verificard su cumplimiento en revisién de la oferta. PASA - NO PASA.

EDER CASTELLANOS GUTIERREZ //
FUMIHOGAR SUMINISTROS NO APLICA

4. Cédula de Civdadania: Se deberd adjuntar copia de la fotocopia de la cédula de
ciudadania de la persona natural o por el representante legal si es persona juridica.

Se verificard su cumplimiento en revisién de la oferta. PASA — NO PASA.

EDER CASTELLANOS PRESERTA Y CUMPLE
GUTIERREZ //

FUMIHOGAR SUMINISTROS Propietario: EDER CASTELLANOS GUTIERREZ

c.c. 16.801.276

5. Certificacion jurada suscrita por el representante legal si es persona juridica, por la persona
natural propietaria del establecimiento comercial, o por el revisor fiscal {segUn disposicidn
legal) donde manifieste que se encuentra al dia con el pago de sus obligaciones al sistema de
seguridad social y aportes parafiscales tanto del contratista como del personal a su cargo; 6
manifestacion jurada de que no tiene personal vinculado laboraimente. Y si es persona natural
Ultimo pago de aportes al sistema de seguridad social (salud y pensidén) y pago aportes
parafiscales tanto del contratista como del personal a su cargo; 6 manifestacion jurada de
que no tiene personal vinculado laboralmente. Para el caso de consorcios y uniones

temporales, cada uno de los integrantes debe presentar este documento teniendo en cuenta
la naturaleza juridica.

Se verificard su cumplimiento en revisién de la oferta. PASA - NO PASA.
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EDER CASTELLANOS
GUTIERREZ //
FUMIHOGAR SUMINISTROS

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 52

6. CLASIFICACION RUT: Fotocopia del RUT de la persona natural o de la persona Jur|d|
donde se encuentre clasificado en alguna de las siguientes actividades:

coDIGO DESCRIPCION
4759 Comercio al por menor de articulos domésticos en
establecimientos especializados
8129 Otras actividades de limpieza de edificios e
instalaciones industriales
8121 Limpieza general interior de edificios

EDER CASTELLANOS
GUTIERREZ //
FUMIHOGAR SUMINISTROS

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 13

FORMULARIO N°. 14762354856
No responsable de [VA
Acredita cddigos de actividad: 8129 - 4759

EDER CASTELLANOS
GUTIERREZ //
FUMIHOGAR SUMINISTROS

7. Presentar Antecedentes Fiscales de la persona natural o del Representante Legal y d
persona juridica, vigente, con fecha de expedicidn igual o inferior a treinta (30) dias anteri
ala fecha de presentacién de la propuesta.

Se verificard su cumplimiento en revision de la oferta. PASA - NO PASA.

e |la
ores

CUMPLE

Se verifico por parte del comité evaluador con cédigo de
verificacion No. 16801276210713165121 de fecha 13 de julio
2021

“No se encuentra reportado como responsable fiscal’

8. Presentar Antecedentes Disciplinarios de la persona natural o del Representante Legdl
persona juridica vigente, con fecha de expedicidon igual o inferior a treinta (30) dias anteri
a la fecha de presentacion de la propuesta.

Se verificard su cumplimiento en revisidén de la oferta. PASA - NO PASA.

si es
ores

EDER CASTELLANOS
GUTIERREZ //
FUMIHOGAR SUMINISTROS

CUMPLE

Se verifico por parte del comité evaluador con cédigo d
verificacidn No. 16801276210713165121 de fecha 13 de jU|lO
2021

13

de
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| | “No registra sanciones ni inhabilidades vigentes”

9. Verificacién de antecedentes judiciales expedido por la Policia Nacional: E proponente
debera anexar el certificado de antecedentes judiciales, con mdaximo 30 dias de antelacién a
la fecha de presentacion de la oferta

Se verificard su cumplimienio en revisién de la oferta. PASA ~ NO PASA.

EDER CASTELLANOS CUMPLE
GUTIERREZ // ;
FUMIHOGAR SUMINISTROS Aporta consulta en linea del 18/11/2020
No tiene asuntos pendientes con las autoridades judiciales

10. Hoja de vida en formato de la funcién Piblica del proponente persona natural o del
representante legal si es persona juridica: Presentar diligenciada la hoja de vida en el formato
de la funcion publica para personas juridicas o naturales segun el caso

Se verificard su cumplimiento en la revisién de I oferta. PASA -NO PASA

EDER CASTELLANOS GUTIERREZ // PRESENTA Y CUMPLE
FUMIHOGAR SUMINISTROS
Folios del 29 al 31

11. El contratista certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la
firma del documento, que no se encuentra incurso dentro de las causales de inhabilidad e
incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene a la fecha de presentacién de la oferta
deudas con las enfidades del Municipio de lbagué, con la Contaduria Pblica. En caso
positivo sefalar si tiene acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identificaciéon con la
entidad y monto conciliado.

Se verificard su cumplimiento en revisidn de la oferta. PASA - NO PASA.

EDER CASTELLANOS GUTIERREZ // PRESENTA Y CUMPLE
FUMIHOGAR SUMINISTROS

Folios 54

12. Adjuntar copia de su registro en el Sistema de Informacién de proponentes SIP de la entidad.

Se verificard su cumplimiento en revisién de la oferta, PASA - NO PASA.

NO PRESENTA

EDER CASTELLANOS GUTIERREZ /7 El comité evaluador verifica que el oferente estd inscrito
FUMIHOGAR SUMINISTROS - m orverticaq y

aprobado en el registro de proponentes del IBAL SIP

Péagina 5 de 10
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13. Presentar Certificacion suscrita por la persona Natural y/o representante legal si es persona

n el

para la aplicacion de plaguicidas.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA-NOPASA.

Salud de todos los trabajadores que tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL|S.A.
ESP. OFICIAL, asi mismo indicaran que no tendrdn sub contratistas, sin importar la relagion
contractual que posean y que cuentan con programa de capacitacién en Seguridad ySalud
en el Trabajo, procedimientos e instructivos de Seguridad y Salud en el Trabajo.
Se verificard su cumplimiento en revisién de la oferta. PASA = NO PASA.
HECTOR JULIO RINCON NEITA PRESENTA Y CUMPLE
// FERRETERIA JR Folios 53
14. Certificado de idoneidad aplicacién plaguicida: El proponente deberd adjuntar fo’roé: bpia
del carnet de aplicador de plaguicidas y/o certificado de idoneidad de los operarios| y/o
personal que desighen para ejecutar el servicio. (Decreto 1843 de 1991 y demds normas
acordes).
Se verificard su cumplimiento en revisién de la oferta. PASA - NO PASA.
EDER CASTELLANOS
GUTIERREL // PRESENTA Y CUMPLE
FUMIHOGAR SUMINISTROS Folios 47 y 48
15.- Cetlificacién sanitaria aplicacién plaguicida: El proponente deberd adjuntar fotocopia
del concepto sanitario favorable (certificacion sanitaria) de la Autoridad Territorial de $diud,

EDER CASTELLANOS GUTIERREZ //
FUMIHOGAR SUMINISTROS PREEET}’;’:H;‘SA

Policia Nacional (SRMC): El proponente deberd aportar pantallazo de no estar inscrito)
SRNMC de la policia hacional de la persona natural o del representante legal de la pers
juridica, con méximo 30 dias de antelacién a la fecha de presentacion de la oferta

Se verificard su cumplimiento en revisién de la oferta. PASA — NO PASA.

16. Verificacién de no estar inscrito en el sistema de registro de medidas correctivas de la

n el
ona

EDER CASTELLANOS
GUTIERREZ // PRESENTA Y CUMPLE
FUMIHOGAR SUMINISTROS Folio 22 ;
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OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisién juridica de la oferta
recibida, lo siguiente:

a.- El proponente EDER_CASTELLANOS GUTIERREZ // FUMIHOGAR SUMINISTROS: cumple con las
exigencias de Contenido Juridico de la presente invitacidn, se habilita con condicién a
subsanar.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE

PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO

EDER CASTELLANOS GUTIERREZ //

FUMIHOGAR SUMINISTROS ADMITIDO

Il. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

1. PROPUESTA ECONOMICA:

Propuesta econdmica en original firmada por la persona natural o por el Representante Legalsi
es persona juridica, conforme el anexo establecido para tal fin.

Nota 1: La propuesta presentada por el oferente debe cumplir con la totalidad del anexo
técnico, cualquier modificacién de los ftems, condicionamientos, o incumplimiento del anexo,
genera el rechazo de la oferta.

Asi mismo, si el proponente participo en el andlisis de los precios del mercado, y su oferta supera
el valor cotizado inicialmente deberd aportar adicionalmente justificacion del incremento con
el comparativo de la validez de su oferta.

Nota 2: El precio unitario de la oferta econémica no podrd superar el promedio del precio del
LADRILLO, establecido en el estudio de mercado, que se publica junto con la invitacién a
ofertary/o el pliego de condiciones. En caso de que un item supere dicho promedio, se generg
el rechazo de la oferta.

Factor ponderable en el proceso, por ende, no subsanable.

EDER CASTELLANOS PRESENTA Y CUMPLE

GUTIERREZ //

FUMIHOGAR SUMINISTROS Folio 4-7

Propuesta econémica: $45.000.000

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revisién técnica de la oferta
recibida, que:

Pagina 7 de 10
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.- El proponente EDER CASTELLANOS GUTIERREZ // FUMIHOGAR SUMINISTROS: cumple ¢gn las
exigencias de Contenido técnico solicitadas en la invitacién a ofertar.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO
EDER CASTELLANOS GUTIERREZ
//
] FUMIHOGAR SUMINISTROS ADMITIDO

lll. EXPERIENCIA

1. EXPERIENCIA

Acreditar experiencia de mdaximo tres (03) contratos, que sumados sean iguales o supérores al
100% del presupuesto oficial estimado para este proceso; cuyo objeto sea la adquisicidn o
suministro y/o venta de materiales de ferretetia, suscrito con entidades publicas o privadds.

Nota 1.
Para acreditar experiencia con el sector publico, el proponente deberd aportar:
1. Copia del contrato junto con copia del acta final y/o de liquidacién del respectivo
confrato.
Para acreditar experiencia con el sector privado deberd aportar:
1. Copia de la certificacion de la entidad contratante que debe contener como minimo
datos de identificacion de la empresa, direccién, teléfono, Nit, datos del contrata como
fecha de inicio y terminacién, valor, descripcion de actividades realizadas, iddemds
deberd adjuntar copia de la respectiva factura de venta.

Nota 2: Si la constitucién del proponente es menor a tres (3) anos puede acreditar la experiencia
de sus accionistas, socios o constituyente.

Nota 3: Para calcular la experiencia el proponente actualizara el valor de los ¢gntratos
aportados al SMMLY, de la siguiente manera: VFC/SMML

Presentar minimo un (01) contrato y/o certificacion relacionado con el objeto a contratdr cuya
sumatoria sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial

VFC= Vdalor final del contrato

SMML= Salario minimo vigente para el afo de suscripcion del contrato
VE= VFCS * SMMLV

VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del contrato en salarios
SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2021)

Pagina 8 de 10
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Para el cdlculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de
evolucién del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 $689,454
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 $737,717
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 $781,242
Enero 1 de 2019 a dic. 31 de 2019 $828.116
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 $877.803
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2021 $908.526

PRESENTA Y CUMPLE
Folios del 26-46

Experiencia: Entidad Publica

Aporta Contrato: 03 de mayo de 2019 No. 012-2019

Contratante: INPEC

Valor: $30.000.000

Objeto: CONTRATAR EL SERVICIO DE FUMIGACION PARA EL CONTROL DE
PLAGAS Y VECTORES, DESRATIZACION Y LAVADO Y DESINFECCION DE
EDER CASTELLANOS TANQUES (AEREOS, ELEVADOS Y SUBTERRANEOS) Y CONTROL DE CALIDAD

GUTIERREZ // DEL AGUA DEL COMPLEJO CARCELARIO Y PENITENCIARIO DE IBAGUE
FUMIHOGAR (COIBA) DEL INPEC DE CONFORMIDAD CON LAS CARACTERISTICAS
SUMINISTROS TECNICAS Y  PRESUPUESTO DESTINADO PARA LA  PRESENTE

CONTRATACION.

Experiencia: Entidad Publica

Aporta certificacién: 15 de agosto de 2019 No. 114-2019

Contratante: INFIBAGUF

Vdlor: $10.800.000

Objeto: CONTRATAR EL SERVICIO DE FUMIGACION, DESRATIZACION Y
CONTROL DE PLAGAS DE LOS BIENES INMUEBLES DE PROPIEDAD DE
INFIBAGUE O QUE SE ENCUENTRAN BAJO SU ADMINISTRACION.

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
SE ACEPTA
EDER CASTELLANOS GUTIERREZ 1/ . .
] FUMIHOGAR SUMINISTROS La experiencia fue
subsanada por parte del
proponente.

IV. CRITERIOS DE EVALUACION

PROPONENTE || ASPECTO ECONOMICO | OBSERVACION ]l
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EDER CASTELLANOS
GUTIERREZ //
FUMIHOGAR
SUMINISTROS

CUMPLE

V. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto Gdjudicar el
presente proceso contractual, al oferente EDER CASTELLANOS GUTIERREZ/FUMIHQGAR
SUMINISTROS, oferta y acredita las exigencias en la invitacién N° 106 de 2021. ;

| PROPONENTE || orden de Elegibilidad |
EDER CASTELLANOS GUTIERREZ/FUMIHOGAR ;
SUMINISTROS '
PROPONENTE: FUMIHOGAR SUMINISTROS
NIT (Aplica si es persona Juridica) 168.012.76-1
REPRESENTANTE LEGAL: EDER CASTELLANOS GUTIERREZ
DOCUMENTO DE IDENTIDAD c.c. 16.801.276
TIPO DE EMPRESA: NATURAL
REGIMEN COMUN
Valor de la oferta econémica IVA INCLUIDO $ 45.000.000.00
Orden de Elegibilidad : 1
CUARENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS

VALOR A CONTRATAR (545.000.000) M/CTE.

En constancia se firma por el comité evaluador, a los Trece (13) dias del mes de Julio de Dos mil
veinfiunos (2021).

Tde A toes fs

WILINTON JARAMILLO HERRERA PAOLA ANDREA TORRES ARCILA
Gestidn de Recursos Fisico y Servicios Asesora Juridica Externa
Generales (E)
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